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自 令和 6年 1月 1日

至 令和 6年12月31日

公益財団法人山村章奨学財団



貸借対照表
令和 6年12月31日現在

公益財団法人山村章奨学財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金            44,128            89,953 △         45,825

流動資産合計            44,128            89,953 △         45,825

２．固定資産

(2) 特定資産

公益目的事業引当資金        10,000,000        10,000,000                 0

奨学金事業引当資金           148,567         1,200,441 △      1,051,874

法人会計引当資金         1,155,532                 0         1,155,532

特定資産合計        11,304,099        11,200,441           103,658

固定資産合計        11,304,099        11,200,441           103,658

資産合計        11,348,227        11,290,394            57,833

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金                 0            82,500 △         82,500

流動負債合計                 0            82,500 △         82,500

負債合計                 0            82,500 △         82,500

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金         1,304,099         1,200,441           103,658

指定正味財産合計         1,304,099         1,200,441           103,658

（うち特定資産への充当額）         1,304,099( )         1,200,441( )           103,658( )

２．一般正味財産        10,044,128        10,007,453            36,675

（うち特定資産への充当額）        10,000,000( )        10,000,000( )                 0( )

正味財産合計        11,348,227        11,207,894           140,333

負債及び正味財産合計        11,348,227        11,290,394            57,833



貸借対照表内訳表
令和 6年12月31日現在

公益財団法人山村章奨学財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金                 0            44,128            44,128

流動資産合計                 0            44,128            44,128

２．固定資産

(2) 特定資産

公益目的事業引当資金        10,000,000                 0        10,000,000

奨学金事業引当資金           148,567                 0           148,567

法人会計引当資金                 0         1,155,532         1,155,532

特定資産合計        10,148,567         1,155,532        11,304,099

固定資産合計        10,148,567         1,155,532        11,304,099

資産合計        10,148,567         1,199,660        11,348,227

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金           148,567         1,155,532         1,304,099

指定正味財産合計           148,567         1,155,532         1,304,099

（うち特定資産への充当額）           148,567( )         1,155,532( )         1,304,099( )

２．一般正味財産        10,000,000            44,128        10,044,128

（うち特定資産への充当額）        10,000,000( )                 0( )        10,000,000( )

正味財産合計        10,148,567         1,199,660        11,348,227

負債及び正味財産合計        10,148,567         1,199,660        11,348,227



正味財産増減計算書
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

公益財団法人山村章奨学財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄付金        11,896,342[ ]        11,634,357[ ]           261,985[ ]

受取寄付金振替額        11,896,342        11,634,357           261,985

雑収益             1,081[ ]               244[ ]               837[ ]

受取利息             1,081               244               837

経常収益計        11,897,423        11,634,601           262,822

(2) 経常費用

事業費        10,054,185[ ]        10,056,315[ ] △          2,130[ ]

通信運搬費            37,208            37,260 △             52

消耗品費             6,063               803             5,260

印刷製本費            11,550            20,758 △          9,208

サイト運営費            16,500            16,500                 0

諸謝金            90,000            91,650 △          1,650

支払手数料           275,000           289,344 △         14,344

支払奨学金         9,600,000         9,600,000                 0

雑費            17,864                 0            17,864

管理費         1,806,563[ ]         1,677,105[ ]           129,458[ ]

通信運搬費            43,934             6,828            37,106

消耗品費             4,840                 0             4,840

サイト運営費            16,500            16,500                 0

水道光熱費            72,992            71,857             1,135

会議費                 0            38,880 △         38,880

支払手数料           275,000           277,640 △          2,640

支払負担金           528,000           528,000                 0

地代家賃           660,000           660,000                 0

雑費           205,297            77,400           127,897

経常費用計        11,860,748        11,733,420           127,328

評価損益等調整前当期経常増減額            36,675 △         98,819           135,494

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額            36,675 △         98,819           135,494

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額            36,675 △         98,819           135,494

一般正味財産期首残高        10,007,453        10,106,272 △         98,819

一般正味財産期末残高        10,044,128        10,007,453            36,675

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金        12,000,000[ ]        12,000,000[ ]                 0[ ]

受取寄付金        12,000,000        12,000,000                 0



正味財産増減計算書
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

公益財団法人山村章奨学財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増 減

一般正味財産への振替額 △     11,896,342[ ] △     11,634,357[ ] △        261,985[ ]

一般正味財産への振替額 △     11,896,342 △     11,634,357 △        261,985

当期指定正味財産増減額           103,658           365,643 △        261,985

指定正味財産期首残高         1,200,441           834,798           365,643

指定正味財産期末残高         1,304,099         1,200,441           103,658

Ⅲ  正味財産期末残高        11,348,227        11,207,894           140,333



正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

公益財団法人山村章奨学財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取寄付金        10,053,104[ ]         1,843,238[ ]        11,896,342[ ]

受取寄付金振替額        10,053,104         1,843,238        11,896,342

雑収益             1,081[ ]                 0[ ]             1,081[ ]

受取利息             1,081                 0             1,081

経常収益計        10,054,185         1,843,238        11,897,423

(2) 経常費用

事業費        10,054,185[ ]                 0[ ]        10,054,185[ ]

通信運搬費            37,208                 0            37,208

消耗品費             6,063                 0             6,063

印刷製本費            11,550                 0            11,550

サイト運営費            16,500                 0            16,500

諸謝金            90,000                 0            90,000

支払手数料           275,000                 0           275,000

支払奨学金         9,600,000                 0         9,600,000

雑費            17,864                 0            17,864

管理費                 0[ ]         1,806,563[ ]         1,806,563[ ]

通信運搬費                 0            43,934            43,934

消耗品費                 0             4,840             4,840

サイト運営費                 0            16,500            16,500

水道光熱費                 0            72,992            72,992

支払手数料                 0           275,000           275,000

支払負担金                 0           528,000           528,000

地代家賃                 0           660,000           660,000

雑費                 0           205,297           205,297

経常費用計        10,054,185         1,806,563        11,860,748

評価損益等調整前当期経常増減額                 0            36,675            36,675

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額                 0            36,675            36,675

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額                 0            36,675            36,675

当期一般正味財産増減額                 0            36,675            36,675

一般正味財産期首残高        10,000,000             7,453        10,007,453

一般正味財産期末残高        10,000,000            44,128        10,044,128

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取寄付金        10,000,000[ ]         2,000,000[ ]        12,000,000[ ]

受取寄付金        10,000,000         2,000,000        12,000,000

一般正味財産への振替額 △     10,053,104[ ] △      1,843,238[ ] △     11,896,342[ ]

一般正味財産への振替額 △     10,053,104 △      1,843,238 △     11,896,342

当期指定正味財産増減額 △         53,104           156,762           103,658

指定正味財産期首残高           201,671           998,770         1,200,441



正味財産増減計算書内訳表
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日まで

公益財団法人山村章奨学財団 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

指定正味財産期末残高           148,567         1,155,532         1,304,099

Ⅲ  正味財産期末残高        10,148,567         1,199,660        11,348,227



財務諸表に対する注記

公益財団法人山村章奨学財団

１. 継続組織の前提に関する注記

該当なし

２．重要な会計方針

（１）消費税の会計処理

消費税は税込み経理によっています。

３．会計方針の変更

該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

公益目的事業引当資金 10,000,000 0 0 10,000,000

奨学金事業引当資金 1,200,441 10,000,000 11,051,874 148,567

法人会計引当資金 0 2,000,000 844,468 1,155,532

小 計 11,200,441 12,000,000 11,896,342 11,304,099

合 計 11,200,441 12,000,000 11,896,342 11,304,099

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)  

科 目 当期末残高
（うち指定正味財（うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額） 対応する額）

特定資産

公益目的事業引当資金 10,000,000 (0) (10,000,000) (0)

奨学金事業引当資金 148,567 (148,567) (0) (0)

法人会計引当資金 1,155,532 (1,155,532) (0) (0)

小 計 11,304,099 (1,304,099) (10,000,000) (0)

合 計 11,304,099 (1,304,099) (10,000,000) (0)

６．担保に供している資産

該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当なし

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし



１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当なし

１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)  

内 容 金 額

経常収益への振替額

公益目的事業会計への振替額 10,053,104

法人会計への振替額 1,843,238

合 計 11,896,342

１４．関連当事者との取引の内容

該当なし

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

該当なし

１６．重要な後発事象

該当なし

１７．その他

該当なし



附属明細書

公益財団法人山村章奨学財団

１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

該当なし



財産目録
令和 6年12月31日現在

公益財団法人山村章奨学財団
（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として            44,128

流動資産合計            44,128

(固定資産)

特定資産

公益目的事業引当 三菱UFJ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益        10,000,000

資金 定期預金 目的事業の財源として使用している

奨学金事業引当資 三菱UFJ銀行 交付者の定めた使途（公益目的事業等）           148,567

金 普通預金 にのみ使用している

法人会計引当資金 三菱UFJ銀行 交付者の定めた使途（法人会計）にのみ         1,155,532

普通預金 使用している

固定資産合計        11,304,099

資産合計        11,348,227

正味財産        11,348,227
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